
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  73Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

“CLÁUSULA DÉCIMA – DA ALTERAÇÃO, DOS ACRÉSCIMOS, DAS 
SUPRESSÕES E DO REAJUSTE
(...)
10.3. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação 
da CONTRATADA, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o 
interregno de 1 (um) ano, aplicando-se o Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA) exclusivamente para as obrigações iniciadas e 
concluídas após a ocorrência da anualidade.
10.3.1. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto 
ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em 
substituição, o que vier a ser determinado pela legislação em vigor.”
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo 
presente apostilamento.
Belém/PA, 03 de abril de 2024.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ - PCEPA
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1059043

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°083/2024-GAB/DG/PCEPA DE 03 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2024/359471.
R E S O L V E:
CONCEDER dias de gozo de férias à servidora ANA MARIA IPIRANGA 
OLIVEIRA DANTAS, Perito Criminal, matrícula n° 54185851/1, no período de 
03.06.2024 a 22.06.2024, suspendida pela PORTARIA N° 002/2023-GAB/
DG/PCEPA de 02.12.2023, publicada no DOE nº 35.245 de 05.01.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 03 de Abril de 2024. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1059006

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°078/2024-GAB/DG/PCEPA DE 27 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2024/343913.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ALBERTO DOS REIS COSTA 
JUNIOR, perito médico legista, matrícula n° 5958565/1, por necessidade 
de serviço, do período de 16.04.2024 a 30.04.2024 concedidas pela 
PORTARIA N°054/24-GAB/DG/PCEPA de 29.02.2024, publicada no DOE nº 
35.729 de 01.03.2024, para o período de 16.08.2024 a 30.08.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 27 de Março de 2024.  
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1058982

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 098/24-GAB/DGPCP DE 05 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo de seleção 003.2024/PCEPA, 
Processo de n° 2024/39114.
R E S O L V E:
Desclassificar de acordo com o edital nº 003.2024/PCEPA pelo 
descumprimento do item 2.8. Os candidatos abaixo:
LENILSON FERREIRA BRITO - Auxiliar Técnico de Perícias em Necrópsia, 
(Abaetetuba).
DEUS FILHO CARVALHO - Auxiliar Técnico de Perícias em Laboratório, 
(Altamira).
TATIA LIGIANE LEITE TATAGIBA - Auxiliar Técnico de Perícias em Necrópsia, 
(Marabá).
ELIAB HARNON DE SOUSA PEREIRA - Auxiliar Técnico de Perícias em 
Necrópsia, (Parauapebas).
GEORGE ANDRE DE OLIVEIRA VALENTE - Auxiliar Técnico de Perícias em 
Necrópsia, (Parauapebas).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Maio de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor Geral

Protocolo: 1058965

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1222/2024-DG/CGP, DE 05/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 58/2024-GCC-
DETRAN, de 02/04/2024, e demais despachos no PAE 2024/2113784,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
011/2024, firmado entre este Departamento e a Empresa CRIATIVA CALL 
CENTER EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Ana Carolina Machado Sampaio, matrícula 57193586/1;
SUPLENTE:
Uberlande Costa Sousa, matrícula 54187004/2.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12/03/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1059186
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1244/2024-DAF/CGP, DE 02/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/385924;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Denise Lúcia Lopes Dinelli, matrícula nº 3263916/1, no cargo de ASG, 
lotado na DAF/CL/GP .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
1.000,00 ( UM MIL REAIS), realizar o inventário mobiliário anual no 
sispatweb, nos municipios de Oriximiná, Óbidos, Monte Alegre, Alenquer 
e Santarém.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 - R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/04 à 05/05/2024
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1058909
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1228/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/2102066;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 ½ diárias a 
servidora abaixo especificada, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo 
o valor total por servidor de R$ 3.692,12, referente ao deslocamento do 
Município de Belém para os Municípios de Acará – 14 à 17/03/2024, Moju 
– 18 à 21/03/2024, Baião/Belém – 22/03 à 28/03/2024, a fim de realizar 
suporte de atendimento de habilitação do Programa CNH Pai D’egua.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Giovanna Amaral Dias Cunha assessor Dg/gabinete 5890037/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1230/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/2102095;


